UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ
bakalářské prezenční studium
2009-2012

Helena Hynková

Konflikt mezi rolemi u skupiny zaměstnanců-otců

Role conflict in the group of employed fathers

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Konzultant práce: PhDr. Jiří Reichel, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

Helena Hynková

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapovat problémovou situaci, kterou zaměstnaným otcům přináší konflikt mezi rolemi a představit možná řešení této situace. Ke zpracování jsem využila informace z odborné literatury, výzkumu a vlastního terénního šetření.

Práce přibližuje problematiku konfliktu mezi rolemi, která se u zaměstnaných otců často vyskytuje a která má za následek to, že otcové musí mnohdy volit mezi prací a rodinou. Pojednává i o skutečnostech, které s touto problematikou souvisí, například o genderových stereotypech, rodinné politice organizací a o změně, kterou v posledních několika desetiletích prošla otcovská funkce. Poslední kapitola práce je zaměřena na vlastní terénní šetření, jehož cílem je zjistit postoj zaměstnaných otců k otci na rodičovské dovolené.

Abstract

This thesis concerns with the role conflict of employed fathers and introduces potential solution. I used the information from specialized literature, from research and from my own analysis.

This thesis focuses on the problems of the role conflict which appears at employed fathers very often and which causes that fathers have to choose between their work and their family. It also deals with other facts which are related to this issue, such as gender stereotypes, family politics and changes in the father's role which happened in last several decades. The last chapter is concerned with my own analysis, focused on attitude of employed fathers to the father on parental leave.

Klíčová slova:

Sociální role, konflikt mezi rolemi, otec-zaměstnanec, rodinná politika, rodičovská dovolená

Key words:

Social role, role conflict, employed father, family politics, parental leave

Obsah

0 Úvod..... 6
1 Role ve skupině a konflikty rolí..... 9
1.1 Sociální role..... 9
1.2 Konflikt v roli..... 12
1.3 Konflikt mezi rolemi..... 12
2 Převládající koncepce rodiny v české společnosti..... 16
2.1 Genderové stereotypy a jejich překonávání..... 16
2.2 Úloha žen a mužů v rodině..... 17
3 Historický vývoj otcovství..... 21
3.1 Předindustriální a industriální společnost..... 21
3.3 20. století a přelomová 70. léta..... 22
4 Změna otcovské role a faktory, které ji ovlivnily..... 26
4.1 Postavení ženy..... 27
4.2 Dvougariérová manželství..... 29
5 Podpora aktivního otcovství ze strany zaměstnavatelů..... 33
5.1 Rodinná politika firem..... 34
5.2 Flexibilní pracovní režimy..... 35
6 Terénní šetření a interpretace výsledků..... 38
6.1 Příprava terénního šetření..... 38
6.2 Vyhodnocení terénního šetření..... 40
7 Závěr..... 44
8 Soupis bibliografických citací..... 46
9 Bibliografie..... 48
10 Přílohy..... 49

0 Úvod

Otcové jsou v mnoha českých rodinách stále hlavními živiteli rodiny. Úlohou otce však není jen zajistit dostatek finančních prostředků pro rodinu, ale také pečovat o děti, vychovávat je a být jim k dispozici, když je potřebují. Čas samozřejmě nelze vrátit zpět a mnoho otců si neuvědomuje, že by je jednou mohlo mrzet, že si se svým dítětem nevytvořili vřelý vztah a že nemají žádné vzpomínky na jeho dětství, protože veškerý čas obětovali práci. Tato situace je složitá a vyřešit ji není jednoduché, neboť bez finančních prostředků se rodina bezpochyby neobejde.

Téma konfliktu mezi rolemi u skupiny zaměstnanců-otců jsem si vybrala proto, že dle mého názoru je tato problematika ve společnosti opomíjena. O konfliktu mezi rolemi se hovoří většinou v souvislosti s matkami, které musí skloubit mateřství s prací. V dnešní době se však tento konflikt objevuje v nemalé míře i u otců. V soudobé společnosti jsou stále zakořeněny tzv. genderové stereotypy, podle kterých je finanční zajištění rodiny především úlohou muže. Mnoho otců proto nemá dostatek času na to, aby se svým dětem mohli věnovat tak, jak by si představovali. Skupinu zaměstnaných otců jsem si pro svou práci vybrala z toho důvodu, že dle mého názoru se právě u ní objevuje konflikt mezi pracovními a rodičovskými rolemi nejčastěji. U otců, kteří jsou nezaměstnaní, tento typ konfliktu mezi rolemi nepřichází v úvahu a u mužů, kteří sice pracují, ale nejsou zaměstnaní, se tento jev nevyskytuje příliš často, neboť mnoho z nich je tzv. „pány svého času“ a mohou si sami určit, jak s časem naloží.

Cílem bakalářské práce je zmapovat problematickou situaci, kterou zaměstnaným otcům přináší výše zmíněný konflikt mezi pracovními a rodinnými rolemi, přiblížit změnu, která se v chápání otcovské role udála

zejména v posledních desetiletích a také naznačit možné způsoby, jak mohou otcové skloubit pracovní a rodinný život. Práce je rozdělena do několika částí. V rámci první kapitoly je stěžejním cílem představit klíčové pojmy pro tuto práci a zejména vysvětlit pojem *konflikt mezi rolemi*. Ve druhé kapitole se budu zabývat převládající koncepcí rodiny v české společnosti a zejména genderovými stereotypy, které ji výrazně ovlivňují. Třetí kapitola má osvětlit vznik genderových předsudků a je věnována vývoji otcovství od 18. století až do současnosti. Vzhledem k tomu, že otcovská role prošla od 70. let 20. století velkou změnou, zaměřila jsem se ve čtvrté kapitole především na tuto změnu a na faktory, které ji ovlivnily. Pátá kapitola pojednává o velmi důležité oblasti, a tou je rodinná politika v organizacích a podmínky, které zaměstnavatelé pro aktivní otcovství vytvářejí. Poslední, šestá kapitola, je věnována vlastnímu terénnímu šetření. Ve spolupráci s firmou Prockert a Hynek, a.s. jsem se snažila zjistit, jaký je postoj zaměstnaných otců k otci na rodičovské dovolené, a také ochotu otců nastoupit na rodičovskou dovolenou a přenechat finanční zajištění rodiny partnerce.

Doufám, že se mi podaří představit změnu, která v postavení otce nastala v posledních několika desetiletích a ukázat otce, který ač je zaměstnaný, má zájem vychovávat své děti, záleží mu na tom, aby je viděl vyrůstat, a proto se právě u něj objevuje konflikt mezi pracovními a rodičovskými rolemi. Zaměstnaný otec, který se chce angažovat ve výchově dětí a pečovat o ně, musí řešit problém, jak sobě a rodině zajistit finanční příjem, aniž by se tak dělo na úkor jeho dětí.

Zároveň bych touto cestou chtěla poděkovat PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za podnětné vedení, za ochotu, trpělivost a věnovaný čas. Dále bych ráda poděkovala PhDr. Jiřímu Reichlovi, Ph.D. za konzultace k terénnímu šetření. Děkuji také zaměstnancům firmy Prockert a Hynek, a.s. za jejich vstřícný

přístup a za to, že mi umožnili provést terénní šetření. Na závěr bych také ráda poděkovala svým blízkým za podporu během celého studia.

1 Role ve skupině a konflikty rolí

Cílem kapitoly je přiblížit teoretická východiska této práce a vysvětlit klíčové pojmy, kterými jsou zejména *role* a *rolové konflikty*, konkrétně tedy *konflikt mezi rolemi*.

1.1 Sociální role

Podle Jacksona a Tysona je typické, že téměř všechny sociální skupiny si přirozeně vytvářejí nějakou strukturu. Strukturu skupiny představuje relativně stabilní vzorec vztahů, které vznikají mezi jednotlivými členy skupiny, jako jsou např. uniformita chování, pravidla řízení, rozdělení pravomocí, komunikace apod. (Jackson, Tyson, 1997, s. 62).


[…]


Česká republika nyní patří mezi země, které se alespoň v dílčích ohledech snaží zdůrazňovat roli otce a vytvářet při výchově dětí rovné podmínky pro oba rodiče. Dokládá to například změna mateřské dovolené na dovolenou rodičovskou, ke které došlo v roce 2001 a nahrazení mateřských

dávek rodičovskými, aby i otec mohl tyto dávky pobírat a bylo mu tak případně umožněno nastoupit na rodičovskou dovolenou.

Je zjevné, že angažované otcovství souvisí s genderovými stereotypy. V dnešní době můžeme spatřovat tendence k překonávání těchto předsudků a tím se mění i otcovská role. Společnost pomalu upouští od tradičního rozdělování rodinných rolí na mužské a ženské, a naopak se začíná klást důraz na rodičovství jako na společnou úlohu matky a otce, kdy se oba podílejí na výchově dítěte a na péči o něj stejnou měrou. Zatím však nelze říci, že tento rodinný koncept se pravidelně vyskytuje u všech českých rodin. I když je v naší zemi běžným jevem tzv. dvoukariérové manželství, kdy oba rodiče pracují a pro oba dva je práce důležitá, ani v těchto typech manželství nelze pozorovat opravdovou rovnost matky a otce, pokud jde o péči o děti a jejich výchovu.

Dle mého názoru je jednou z možností, které by mohly pomoci zmírnit psychické dopady konfliktu mezi rolemi na zaměstnané otce, změna rodinné politiky organizací. Právě pracovní vytížení znemožňuje otcům věnovat se dětem v takové míře, jak by sami chtěli. Myslím si, že by bylo užitečné, aby zaměstnavatelé změnili svou rodinnou politiku a začali jí v kontextu prosperity organizace přikládat větší význam. Správná rodinná politika pomáhá vytvářet dobré jméno organizace, stabilizuje pracovníky a napomáhá k jejich spokojenosti. Pro zaměstnané otce by pak bylo snazší skloubit pracovní a rodičovskou roli a lze předpokládat, že by se zmírnily negativní dopady, které výše zmíněný konflikt nyní má.

8 Soupis bibliografických citací

BARCLAY, L., LUPTON, D. *Constructing Fatherhood: Discourses and Experiences*. London: Sage Publications Ltd, 1997. ISBN 0 7619 5340 X

DEYLOVÁ, H. *Strachy otcovství: analýza diskurzů, konstituujících významy zkušenosti rodičovství*. Brno, 2007. Diplomová práce (Mgr.) Masarykova univerzita v Brně, Fakulta sociálních studií, Katedra psychologie. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc.

FILIPOVÁ, A. *Umění prodávat*. Praha: Grada Publishing a.s., 2011. ISBN 978-80-247-3511-5

HOŠKOVÁ, A. *Rodinná politika na úrovni obcí*. Praha, 2011. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Ph.D. Miriam Kotrusová

JANOUSEK, J. *Verbální komunikace a lidská psychika*. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1594-0

KOUBEK, J. *Řízení lidských zdrojů. Základy moderní personalistiky*. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-168-3

KŘÍŽKOVÁ, A., PAVLICA, K. *Management generových vztahů-postavení žen a mužů v organizaci*. Praha: Management Press, 2004. ISBN 80-7261-117-8

MAŘÍKOVÁ, H. *Proměny současné české rodiny*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. ISBN 80-85850-93-1

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. *Podoby otcovství- sociologický výzkum*, [elektronická prezentace]. 2009 [cit. 2012-06-01].

Dostupné z WWW <http://www.tatojaknato.cz/images/docs/podoby-otcovstvi.pdf>

MOŽNÝ, I. *Moderní rodina*. Brno: Blok, 1990. ISBN 80-7029-018-8

MOŽNÝ, I. *Rodina a společnost*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008. ISBN 978-80-86429-87-8

MOŽNÝ, I. *Sociologie rodiny*. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. ISBN 80-85850-75-3

NAKONEČNÝ, M. *Sociální psychologie*. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-1679-9a

PLESKOVÁ, K., SEDLÁČEK, L. *Aktivní otcovství*. Brno: Nesehnutí, 2008. ISBN 978-80-903228-9-1

PLHÁKOVÁ, A. *Dějiny psychologie*. Praha: Grada Publishing a.s., 2006. ISBN 80-247-0871-X

REICHEL, J. *Kapitoly systematické sociologie*. Praha: Grada Publishing a.s., 2008. ISBN 978-80-247-2594-9

ROTREKLOVÁ, K. *Úloha otce při výchově dítěte – angažované otcovství*. Brno, 2005. Bakalářská práce v ústavu pedagogických věd FF MU v Brně. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Klára Šedřová

TURECKIOVÁ, M. *Organizační chování. Teoretická východiska a trendy personálního managementu*. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2009. ISBN 978-80-86723-66-2

TYSON, S., JACKSON, T. *Organizační chování*. Praha: Grada Publishing a.s., 1997. ISBN 80-7169-296-4
