Posudek vedoucí práce

Hynková, Helena. *Konflikt mezi rolemi u skupiny zaměstnanců-otců*. Praha, 2012. 48 s., 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná bakalářská práce tematicky zapadá do aktuálního odborného zaměření pracoviště s tím, že reflektuje interdisciplinární podstatu řešené problematiky i aktuální trendy. Práce má teoreticko-empirický charakter. Provedená sekundární analýza výsledků výzkumného šetření realizovaného MPSV ČR a vlastní terénní šetření a interpretace jeho výsledků jsou komentovaným doplňkem teoretické části. Přinášejí, respektive potvrzují některé skutečnosti relativně známé, nicméně výzkumně mezi cílovou skupinou zaměstnaných-otců dosud nijak významně nerozpracované.

Autorka si jako cíle své práce stanovila „zmapovat problematiku situaci, kterou zaměstnaným otcům přináší ... konflikt mezi pracovními a rodinnými rolemi, přiblížit změnu, která se v chápání otcovské role udála ... a naznačit možné způsoby, jak mohou otcové skloubit pracovní a rodinný život“ (BP, s. 6–7). Práce je vzhledem k takto formulovaným cílům logicky členěná a doplňuje ji již výše uvedené terénní šetření. Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářský úkol.

2. Odborná úroveň

Teoretická část práce je kompilací relevantních zdrojů převážně původní domácí literatury. Odborné prameny autorka vybrala napříč obory sociálních věd a v textu sleduje a relativně soustavně dokládá vývoj řešeného problému na zvoleném příkladu zaměstnanců-otců. V textu jsou uvedeny rovněž některé autorčiny vlastní názory, kterými potvrzuje základní tezi o měnící se roli otců v rodinách a dokládá zvyšující se míru jejich angažovanosti v rodičovské i dalších rodinných rolích. Vzhledem k životní zkušenosti autorky a současně i jisté nekonzistentnosti řešení uvedené problematiky ve zdrojových dokumentech je pochopitelně možné uvedené názory dále diskutovat. Například: Pomáhají otcové v rodinách matkám, nebo jsou role obou rodičů nezastupitelné a komplementární? (ke s. 18 BP) Zasazením řešené problematiky také do oblasti péče o lidské zdroje a poukazem na určité, avšak někdy i dosti zásadní rozdíly mezi rétorikou a realitou přispěla autorka provedeným terénním šetřením k možné širší diskusi o problematice zaměstnanců-otců. Takto viděno, naplnila práce deklarované cíle.

3. Práce s literaturou

Podle Soupisu bibliografických citací využila autorka v textu 19 pramenů, z toho je ovšem pouze 1 pramen cizojazyčný; další 2 texty jsou uvedeny v Bibliografii (z toho je opět 1 pramen cizojazyčný). Veškeré prameny jsou vzhledem ke zkoumané problematice a jejímu interdisciplinárnímu zaměření relevantní. Nicméně jistá závislost autorky na zdrojích, respektive kombinace vždy jen menšího počtu pramenů v dílčích kapitolách je zřejmá. Autorka vybrané odborné prameny používá adekvátně a v souladu s interní normou.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba práce je na celkově spíše dobré úrovni – evidentním nedostatkem je nezarování obsahu (čísla stran), spíše za přehlédnutí je možné považovat zařazení subtitulku 2.2 na konec stránky (BP, s. 17).

5. Jazyková úroveň

Práce respektuje zásady odborného stylu. Je psána spíše jednodušším jazykem, ovšem bez zjevných nedostatků v používání odborné terminologie (výjimečně se objevuje zřejmě automaticky opravené generových m. genderových rozdílů – s. 38). V textu je relativně více chyb v syntaxi (zejména neoddělení vložených vedlejších vět čárkami) a nadužíváno je demonstrativum „tento“. Další drobné stylistické a gramatické nedostatky nejsou ani příliš četné, ani je nepovažuji za zásadní.

6. Podněty k rozpravě

K rozpravě nad bakalářskou prací navrhuji, aby se autorka pokusila predikovat další vývoj tzv. angažovaného otcovství a uvedla, jak ovlivní naplňování rodinných a pracovních rolí zaměstnanců-otců.

7. Závěrečné hodnocení práce

Posuzovaný text splňuje požadavky kladené na bakalářské práce (s kritickými poznámkami uvedenými v předchozích bodech), proto ho doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 24. srpna 2012

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.